

KẾ HOẠCH

Chuyển đổi số và bảo đảm an toàn thông tin năm 2022 của Thanh tra tỉnh

Căn cứ Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 (ban hành tại Quyết định số 909/QĐ UBND ngày 04/4/2022 của UBND tỉnh); Kế hoạch số 3717/KH -UBND ngày 26/4/2022 của UBND tỉnh về phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng tỉnh Khánh Hòa năm 2022; theo yêu cầu của Sở Thông tin và Truyền thông tại Công văn số 1182/STTTT-CNTTBCVT ngày 10/5/2022 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng tỉnh Khánh Hòa năm 2022; Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch chuyển đổi số và bảo đảm an toàn thông tin (viết tắt ATTT) năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của công chức và người lao động trong ngành về tầm quan trọng của việc chuyển đổi số trong giai đoạn phát triển mới của đất nước là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của Thanh tra tỉnh.

2. Cụ thể hóa và triển khai có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 (ban hành tại Quyết định số 909/QĐ-UBND ngày 04/4/2022 của UBND tỉnh) và Kế hoạch phát triển Chính quyền số và bảo đảm ATTT năm 2022.

3. Đẩy mạnh ứng dụng CNTT nhằm phát triển Chính phủ số và bảo đảm an toàn thông tin mạng, trọng tâm Chuyển đổi số trong toàn ngành góp phần xây dựng hệ thống CNTT của tỉnh hiện đại, chất lượng, công bằng, hiệu quả và hội nhập quốc tế.

4. Bảo đảm an toàn thông tin và hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số:

Phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước, của tỉnh về xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số, kinh tế số, xã hội số. Xây dựng các chuyên mục về chuyển đổi số trên trang thông tin điện tử của cơ quan nhằm tuyên truyền, nâng cao nhận thức của công chức, người lao động Thanh tra tỉnh về

xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số, kinh tế số, xã hội số.

2. Hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin

Hoàn thiện hạ tầng CNTT đồng bộ với hạ tầng của UBND tỉnh nhằm khai thác sử dụng hiệu quả hạ tầng hiện có, đồng thời tăng cường khả năng bảo mật, vận hành ổn định, an toàn, an ninh của các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu. Thường xuyên rà soát hiện trạng hệ thống mạng, đề xuất thực hiện nâng cấp, sửa chữa các trang thiết bị đã hư hỏng, xuống cấp; thực hiện bảo trì, bảo dưỡng hệ thống mạng, đảm bảo tăng cường năng lực và tính sẵn sàng của các hệ thống công nghệ thông tin ngành nhằm duy trì, ổn định, an toàn.

Xây dựng, phát triển các cơ sở dữ liệu chuyên ngành, phần mềm chuyên ngành phục vụ cho hoạt động nghiệp vụ, bảo đảm triển khai đồng bộ với việc phát triển các hệ thống thông tin dùng chung của tỉnh, cơ sở dữ liệu quốc gia.

3. Phát triển dữ liệu số ngành Thanh tra

Thanh tra tỉnh tiếp tục triển khai ứng dụng các phần mềm nghiệp vụ vào công tác chuyên môn, đáp ứng yêu cầu ứng dụng CNTT trong ngành, góp phần quan trọng thực hiện các nhiệm vụ công tác CCHC theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Trong đó:

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả phần mềm hỗ trợ lập kế hoạch và xử lý chồng chéo, trùng lặp trong hoạt động thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Hoàn thành việc nâng cấp phần mềm trong năm 2022.

- Tiếp tục triển khai hệ thống CSDLQG về khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa do Thanh tra Chính phủ xây dựng; đồng thời tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành, các huyện, thị xã, thành phố triển khai phần mềm này theo chỉ đạo của Thanh tra Chính Phủ.

- Hoàn thiện và đưa vào ứng dụng phần mềm về quản lý tài sản, thu nhập trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Tiếp tục triển khai ứng dụng có hiệu quả Phần mềm quản lý văn bản và điều hành (E- Office); từng bước xây dựng văn phòng không giấy tờ.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của trang thông tin điện tử Thanh tra tỉnh Khánh Hòa tại địa chỉ: <http://thanhtra.khanhhoa.gov.vn>.

4. Bảo đảm an toàn thông tin mạng

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông bảo đảm an toàn, an ninh mạng trong mọi thành phần của chuyển đổi số.

- Phổ biến đến công chức và người lao động thực hiện nghiêm việc soạn thảo, in ấn tài liệu mật; không lưu trữ cơ sở dữ liệu, tài liệu có chứa thông tin thuộc

phạm vi bí mật của nhà nước trên máy tính kết nối mạng internet.

5. Xây dựng, phát triển nguồn nhân lực

- Đẩy mạnh công tác tự học tập, tuyên truyền, chủ động nâng cao nhận thức của công chức và người lao động các kiến thức về CNTT, ứng dụng CNTT, thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động thực thi công vụ.

- Nâng cao kỹ năng ứng dụng CNTT, bảo đảm an toàn, bảo mật trong quá trình vận hành, khai thác hạ tầng, ứng dụng trong công việc của công chức và người lao động trong việc xử lý các công việc chuyên môn.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí từ ngân sách nhà nước giao.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng:

- Chánh văn phòng chủ trì tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch này.

- Văn phòng tham mưu, đề xuất phân bổ nguồn vốn bảo đảm kinh phí để triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch.

- Là đầu mối tổng hợp, xây dựng, thực hiện kế hoạch chuyển đổi số, phát triển chính quyền số và ứng dụng CNTT của cơ quan.

2. Các Phòng nghiệp vụ:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các phòng chủ động tham mưu, đề xuất các giải pháp thực hiện hiệu quả kế hoạch chuyển đổi số của cơ quan./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Sở TT&TT (b/c);
- Chánh TT (b/c);
- Các Phó Chánh TT;
- Trưởng các phòng;
- Trang TTĐT (đăng tin);
- Lưu: VT, CNTT.

**KT. CHÁNH THANH TRA
PHÓ CHÁNH THANH TRA**

Trương Thanh Phong